
                                                                     

ГБСУ СОН «Дубровский детский дом-интернат для умственно отсталых детей»

______________________________

 

 

Управление государственных закупок Брянской области

______________________________

 

 

ООО «Единая электронная

торговая площадка»    

______________________________                                                                                                                                                                                   

 

 

                

Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 602 соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок

 

 

На основании ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в соответствии с Приказом
Брянского УФАС России от 11.11.2014 года № 880, на основании обращения КРУ Администрации Губернатора и Правительства
Брянской области от 14 октября 2014 года № 3287/2-КРУ, Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

осуществив внеплановую проверку соблюдения уполномоченным органом Управление государственных закупок Брянской области
требований Закона о контрактной системе при проведении электронного аукциона на поставку кресельного подъемного устройства
для нужд ГБСУ СОН «Дубровский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» № 0127200000214004203 (далее – электронный
аукцион), установила, что 18.09.2014 года на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru уполномоченным органом Управление государственных закупок Брянской области размещено извещение о
рассматриваемом электронном аукционе и документация об электронном аукционе, утвержденная директором ГБСУ СОН
«Дубровский детский дом-интернат для умственно отсталых детей»

По итогам проведения внеплановой проверки Инспекция Брянского УФАС России пришла к следующему выводу, что единой
комиссией заказчика уполномоченного органа Управление государственных закупок Брянской области при рассмотрении первых
частей заявок на участие в электронном аукционе согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе нарушены требования п. 1 ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе, в соответствии с которыми заявка на участие в
электронном аукционе отклоняется, а участник закупки, подавший такую заявку, не допускается к участию в электронном аукционе в
случае непредставления в составе первой части заявки информации, предусмотренной требованиями ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе, поскольку единой комиссией уполномоченного органа Управление государственных закупок Брянской области
признана соответствующей требованиям документации об электронного аукциона заявка на участие в электронном аукционе ООО
«РТС Лифт», первая часть которой не соответствует требованиям документации об аукционе. Так согласно требованиям, отраженным
Заказчиком в техническом задании, потребностью Заказчика является кресельное подъемное устройство с углом подъема  от 0
градусов до 52 градусов, однако при обозрении первой части заявки участника закупки ООО «РТС Лифт», установлено, что по данной
позиции участник закупки указал следующий показатель «угол подъема максимум 45 градусов», что не отвечает потребности
заказчика ГБСУ СОН «Дубровский детский дом-интернат для умственно отсталых детей».

Таким образом, оснований для допуска к участию в электронном аукционе участника размещения заказа ООО «РТС Лифт» у единой
комиссии уполномоченного органа Управление государственных закупок Брянской области не имелось.

В действиях единой комиссии заказчика уполномоченного органа Управление государственных закупок Брянской области
усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС России,

 

решила:

 

1. Признать в действиях единой комиссии заказчика уполномоченного органа Управление государственных закупок Брянской
области нарушения п. 1 ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе при осуществлении рассматриваемой закупки.

2. Выдать заказчику ГБСУ СОН «Дубровский детский дом-интернат для умственно отсталых детей», уполномоченному органу

http://www.zakupki.gov.ru/


Управление государственных закупок Брянской области, оператору электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая
площадка» предписание об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной системе.

3. Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России материалы внеплановой проверки для принятия решения
о возбуждении административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


